
Перечень вступительных испытаний для поступающих  

в ФГБОУ ВО Арктический ГАТУ на направления 

подготовки/специальности для поступающих на основании единого 

государственного экзамена (ЕГЭ)  

 

Направление подготовки 

(специальности)/профиль 

Форма 

обучения 

Вступительные 

испытания (по 

приоритетности) 

Миним

альное 

кол-во 

баллов 

Максим

альное 

кол-во 

баллов 

06.03.01 Биология, профиль 

«Охотоведение» 
Очная 

1. Русский язык  

2. Биология 

3. *Математика 

Информатика  

Физика 

Химия 

36 

36 

27 

40 

36 

36 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

09.03.02 Информационные 

системы и технологии, профиль  

«Управление аграрными 

проектами в области 

информационных технологий» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Математика 

3. *Информатика  

Физика 

36 

27 

40 

36 

100 

100 

100 

100 

13.03.01 Теплоэнергетика и 

теплотехника, профиль 

«Энергетика теплотехнологии» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Физика 

3. *Математика 

Информатика  

Химия 

36 

36 

27 

40 

36 

100 

100 

100 

100 

100 

15.03.02 Технологические 

машины и оборудование, 

профиль ««Машины и аппараты 

пищевых производств» 

Очная 

1. Русский язык 

2. Математика 

3. *Физика 

Информатика  

Химия 

36 

27 

36 

40 

36 

100 

100 

100 

100 

100 

19.03.04 Технология продукции и 

организация общественного 

питания, профиль «Технология 

продукции и организация 

общественного питания» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Биология 

3. *Химия 

Математика 

       Физика 

36 

36 

36 

27 

36 

100 

100 

100 

100 

100 

20.03.02 Природообустройство и 

водопользование, профиль  

«Инженерные системы 

водоснабжения и водоотведения» 

Очная 

1. Русский язык 

2. Математика 

3. *Биология 

Химия 

Физика 

Информатика 

36 

27 

36 

36 

36 

40 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

21.03.02 Землеустройство и 

кадастры, профиль «Управление 

земельными ресурсами и 

недвижимостью» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Математика 

3. *Физика 

География 

Химия 

Информатика 

36 

27 

36 

37 

36 

40 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

35.03.01 Лесное дело, профиль 

«Охрана лесов от пожаров» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Математика 

3. *Биология 

Физика 

Химия 

36 

27 

36 

36 

36 

100 

100 

100 

100 

100 



География 

Информатика 

37 

40 

100 

100 

35.03.02 Технология 

лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих 

производств, профиль 

«Лесоинженерное дело» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Математика 

3. *Биология 

Физика 

Химия 

География 

Информатика 

36 

27 

36 

36 

36 

37 

40 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

35.03.04 Агрономия, профиль 

«Агробизнес» 
Очная 

1. Русский язык 

2. Биология 

3. *Химия 

Математика 

Физика 

География 

Информатика 

36 

36 

36 

27 

36 

37 

40 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

35.03.06 Агроинженерия, 

профили «Электрооборудование 

и электротехнологии», 

«Технический сервис в 

агропромышленном комплексе» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Математика 

3. *Биология 

Физика 

Химия 

География 

Информатика 

36 

27 

36 

36 

36 

37 

40 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

35.03.07 Технология 

производства и переработки 

сельскохозяйственной 

продукции, профиль «Технология 

производства и переработки 

продукции животноводства» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык;  

2. Биология; 

3. *Математика  

Физика 

Химия 

География 

Информатика 

36 

36 

27 

36 

36 

37 

40 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

35.03.10 Ландшафтная 

архитектура, профиль «Садово-

парковое и ландшафтное 

строительство» 

Очная 

1. Русский язык 

2. Математика 

3. *Биология 

Физика 

Химия 

География 

Информатика 

36 

27 

36 

36 

36 

37 

40 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

36.03.01 Ветеринарно-санитарная 

экспертиза, профиль  

«Ветеринарно-санитарная 

экспертиза» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Биология 

3. *Химия 

Математика 

36 

36 

36 

27 

100 

100 

100 

100 

36.03.02 Зоотехния, профиль 

«Экономика, управление и 

организация зооинжиниринга» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Биология 

3. *Химия 

        Математика 

36 

36 

36 

27 

100 

100 

100 

100 

36.05.01 Ветеринария, профиль 

«Ветеринарный врач» 
Очная 

1. Русский язык 

2. Биология 

3. *Химия 

Математика 

36 

36 

36 

27 

100 

100 

100 

100 



38.03.01 Экономика, профиль 

«Экономика и бизнес-

планирование в АПК» 

Очно-

заочная 

1. Русский язык 

2. Математика 

3. *Информатика 

История 

Обществознани

е 

Иностранный 

язык 

География  

36 

27 

40 

32 

42 

 

22 

 

37 

100 

100 

100 

100 

100 

 

100 

 

100 

* - Третье вступительное испытание включает в себя предметы по выбору (поступающий 

выбирает один предмет) 

  



Перечень вступительных испытаний для поступающих в ФГБОУ ВО 

Арктический ГАТУ на направления подготовки/специальности по 

вступительным испытаниям, проводимым университетом самостоятельно: 

 

Направление 

подготовки (специальности)/ 

профиль 

Форма 

обучения 

Вступительное 

испытание 

Миним

альное 

кол-во 

баллов 

Макси

мальн

ое 

кол-во 

балло

в 

06.03.01 Биология, профиль 

«Охотоведение»  
Очная 

1. Русский язык 

2. Агробиология 

3. Математика в сельском 

хозяйстве 

36 

36 

27 

 

100 

100 

100 

 

09.03.02 Информационные 

системы и технологии, 

профиль «Управление 

аграрными проектами в 

области информационных 

технологий» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Математика в 

инженерно-технической 

сфере 

3. Физика в инженерном 

деле 

36 

27 

 

 

36 

 

100 

100 

 

 

100 

 

13.03.01 Теплоэнергетика и 

теплотехника, профиль 

«Энергетика теплотехнологии» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Физика в инженерном 

деле 

3. Математика в 

инженерно-технической 

сфере 

36 

36 

 

27 

 

 

100 

100 

 

100 

 

 

15.03.02 Технологические 

машины и оборудование, 

профиль ««Машины и 

аппараты пищевых 

производств» 

Очная 

1. Русский язык 

2. Математика в 

инженерно-технической 

сфере 

3. Физика в инженерном 

деле 

36 

27 

 

 

36 

 

100 

100 

 

 

100 

 

19.03.04 Технология 

продукции и организация 

общественного питания, 

профиль «Технология 

продукции и организация 

общественного питания» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Агробиология 

3. Математика в 

агропромышленном 

комплексе 

36 

27 

36 

 

 

100 

100 

100 

 

 

20.03.02 Природообустройство 

и водопользование, профиль 

«Инженерные системы 

водоснабжения и 

водоотведения» 

Очная 

1. Русский язык 

2. Математика в 

инженерно-технической 

сфере 

3. Физика в инженерном 

деле 

36 

27 

 

 

36 

 

100 

100 

 

 

100 

 

21.03.02 Землеустройство и 

кадастры, профиль 

«Управление земельными 

ресурсами и недвижимостью» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Математика в 

инженерно-технической 

сфере 

3. Физика в инженерном 

деле 

36 

27 

 

 

36 

 

100 

100 

 

 

100 

 

35.03.01 Лесное дело, профиль 

«Охрана лесов от пожаров» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Математика в 

36 

27 

100 

100 



инженерно-технической 

сфере 

3. Физика в инженерном 

деле 

 

 

36 

 

 

 

100 

 

35.03.02 Технология 

лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих 

производств, профиль 

«Лесоинженерное дело» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Математика в 

инженерно-технической 

сфере 

3. Физика в инженерном 

деле 

36 

27 

 

 

36 

 

100 

100 

 

 

100 

 

35.03.04 Агрономия, профиль 

«Агробизнес» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Агробиология 

3. Математика в сельском 

хозяйстве 

36 

36 

27 

 

100 

100 

100 

 

35.03.06 Агроинженерия, 

профили 

«Электрооборудование и 

электротехнологии», 

«Технический сервис в 

агропромышленном 

комплексе» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Математика в 

инженерно-технической 

сфере 

3. Физика в инженерном 

деле 

36 

27 

 

 

36 

 

100 

100 

 

 

100 

 

35.03.07 Технология 

производства и переработки 

сельскохозяйственной 

продукции, профиль 

«Технология производства и 

переработки продукции 

животноводства» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Агробиология 

3. Математика в 

агропромышленном 

комплексе 

36 

36 

27 

 

 

100 

100 

100 

 

 

35.03.10 Ландшафтная 

архитектура, профиль «Садово-

парковое и ландшафтное 

строительство» 

Очная 

1. Русский язык 

2. Математика в 

инженерно-технической 

сфере 

3. Физика в инженерном 

деле 

36 

27 

 

 

36 

 

100 

100 

 

 

100 

 

36.03.01 Ветеринарно-

санитарная экспертиза, 

профиль «Ветеринарно-

санитарная экспертиза» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Агробиология 

3. Математика в сельском 

хозяйстве 

36 

36 

27 

 

100 

100 

100 

 

36.03.02 Зоотехния, профиль 

«Экономика, управление и 

организация зооинжиниринга» 

Очная 

Заочная 

1. Русский язык 

2. Агробиология 

3. Математика в 

агропромышленном 

комплексе 

36 

36 

27 

 

 

100 

100 

100 

 

 

36.05.01 Ветеринария, профиль 

«Ветеринарный врач» 

Очная 

(на 

основани

и 

профильн

ого СПО 

36.02.01 

Ветерина

рия) 

1. Русский язык 

2. Агробиология 

3. Математика в сельском 

хозяйстве 

36 

36 

27 

 

100 

100 

100 

 



38.03.01 Экономика, профиль 

«Экономика и бизнес-

планирование в АПК» 

Очно-

заочная 

1. Русский язык 

2. Математика в 

социально-экономических 

науках 

3. Основы экономики в 

АПК 

36 

27 

 

 

42 

100 

100 

 

 

100 

Университет проводит вступительные испытания на русском языке очно и с 

использованием дистанционных технологий. 

  



Перечень вступительных испытаний для поступающих 

в ФГБОУ ВО Арктический ГАТУ на направления 

подготовки/специальности на базе профессионального образования  

 

Направление подготовки 

(специальности)/профиль 

Форма 

обучен

ия 

Вступительны

е испытания 

Миним

альное 

кол-во 

баллов 

Макси

мально

е кол-

во 

баллов 

19.04.01 Биотехнология, профиль 

«Пищевая биотехнология» 
Очная Собеседование 40 100 

19.04.03 Продукты питания животного 

происхождения, профиль «Система 

менеджмента качества продуктов питания 

животного происхождения»  

Очная Собеседование 40 100 

21.04.02 Землеустройство и кадастры , 

профиль «Управление земельными 

ресурсами на территории криолитозоны» 

Заочная Собеседование 40 100 

35.04.01 Лесное дело, профиль 

«Управление воспроизводством леса при 

интенсивном лесопользовании»   

Очная 

Заочная 
Собеседование 40 100 

35.04.02 Технология лесозаготовительных 

и деревоперерабатывающих производств, 

профиль «Лесопромышленный бизнес»   

Очная Собеседование 40 100 

35.04.04 Агрономия, профиль «Управление 

продукционным процессом 

сельскохозяйственных культур в условиях 

криолитозоны» 

Очная Собеседование 40 100 

35.04.06 Агроинженерия, профиль 

«Технический сервис в агропромышленном 

комплексе» 

Очная Собеседование 40 100 

36.04.01 Ветеринарно-санитарная 

экспертиза, профиль «Ветеринарно-

санитарный эксперт» 

Очная 

Заочная 
Собеседование 40 100 

36.04.02 Зоотехния, профиль «Разведение, 

селекция и генетика сельскохозяйственных 

животных» 

Очная 

Заочная 
Собеседование 40 100 

38.04.01 Экономика, профиль «Экономика 

комплексного развития АПК и территорий» 
Очная Собеседование 40 100 

Университет проводит вступительные испытания на русском языке очно и с 

использованием дистанционных технологий. 

 

 

 

 

  



Особенности проведения внутренних вступительных испытаний для 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 
 

При проведении внутренних вступительных испытаний для поступающих 

из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее - 

поступающие с ограниченными возможностями здоровья) университет 

обеспечивает создание условий с учетом особенностей психофизического 

развития поступающих, их индивидуальных возможностей и состояния здоровья 

(далее - индивидуальные особенности). Поступающим с ограниченными 

возможностями здоровья предоставляется в доступной для них форме 

информация о порядке проведения внутренних вступительных испытаний. 

Продолжительность внутреннего вступительного испытания для 

поступающих с ограниченными возможностями здоровья увеличивается по 

решению университета, но не более чем на 1,5 часа. 

При очном проведении внутренних вступительных испытаний в 

университете должен быть обеспечен беспрепятственный доступ поступающих с 

ограниченными возможностями здоровья в аудитории, туалетные и другие 

помещения, а также условия для их пребывания в указанных помещениях (в том 

числе наличие пандусов, подъемников, поручней, расширенных дверных 

проемов, лифтов; при отсутствии лифтов аудитория должна располагаться на 

первом этаже здания). 

Очные внутренние вступительные испытания для поступающих с 

ограниченными возможностями здоровья проводятся в отдельной аудитории. 

Число поступающих с ограниченными возможностями здоровья в одной 

аудитории не должно превышать: 

при сдаче внутреннего вступительного испытания в письменной форме - 

12 человек; 

при сдаче внутреннего вступительного испытания в устной форме - 6 

человек. 

Допускается присутствие в аудитории во время сдачи внутреннего 

вступительного испытания большего числа поступающих с ограниченными 

возможностями здоровья, а также проведение внутреннего вступительного 

испытания для поступающих с ограниченными возможностями здоровья в одной 

аудитории совместно с иными поступающими, если это не создает трудностей 

для поступающих при сдаче внутреннего вступительного испытания. 

Допускается присутствие в аудитории во время сдачи внутреннего 

вступительного испытания ассистента из числа работников университета или 

привлеченных лиц, оказывающего поступающим с ограниченными 

возможностями здоровья необходимую техническую помощь с учетом их 

индивидуальных особенностей (занять рабочее место, передвигаться, прочитать 

и оформить задание, общаться с лицами, проводящими вступительное 

испытание). 

Поступающие с ограниченными возможностями здоровья могут в процессе 

сдачи внутреннего вступительного испытания пользоваться техническими 

средствами, необходимыми им в связи с их индивидуальными особенностями. 

При проведении внутренних вступительных испытаний обеспечивается 

выполнение следующих дополнительных требований в зависимости от 



индивидуальных особенностей поступающих с ограниченными возможностями 

здоровья: 

1) для слепых: 

задания для выполнения на вступительном испытании оформляются 

рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде электронного документа, 

доступного с помощью компьютера со специализированным программным 

обеспечением для слепых, либо зачитываются ассистентом; 

письменные задания выполняются на бумаге рельефно-точечным шрифтом 

Брайля или на компьютере со специализированным программным обеспечением 

для слепых либо надиктовываются ассистенту; 

поступающим для выполнения задания при необходимости 

предоставляется комплект письменных принадлежностей и бумага для письма 

рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютер со специализированным 

программным обеспечением для слепых (при очном проведении вступительных 

испытаний); 

2) для слабовидящих: 

обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее 300 

люкс (при очном проведении вступительных испытаний); 

поступающим для выполнения задания при необходимости 

предоставляется увеличивающее устройство, возможно также использование 

собственных увеличивающих устройств (при очном проведении вступительных 

испытаний); 

задания для выполнения, а также инструкция по порядку проведения 

вступительных испытаний оформляются увеличенным шрифтом; 

3) для глухих и слабослышащих: 

обеспечивается наличие звукоусиливающей аппаратуры коллективного 

пользования, при необходимости поступающим предоставляется 

звукоусиливающая аппаратура индивидуального пользования (при очном 

проведении вступительных испытаний); 

предоставляются услуги сурдопереводчика; 

4) для слепоглухих предоставляются услуги тифлосурдопереводчика 

(помимо требований, выполняемых соответственно для слепых и глухих); 

5) для лиц с тяжелыми нарушениями речи, глухих, слабослышащих 

вступительные испытания, проводимые в устной форме, проводятся в 

письменной форме (дополнительные вступительные испытания творческой и 

(или) профессиональной направленности, вступительные испытания при приеме 

на обучение по программам магистратуры - по решению университета); 

6) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата, нарушениями 

двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних 

конечностей: 

письменные задания выполняются на компьютере со специализированным 

программным обеспечением или надиктовываются ассистенту; 

вступительные испытания, проводимые в письменной форме, проводятся в 

устной форме (дополнительные вступительные испытания творческой и (или) 

профессиональной направленности, вступительные испытания при приеме на 

обучение по программам магистратуры - по решению университета). 
 


