

**Перечень вступительных испытаний для поступающих
в ФГБОУ ВО Арктический ГАТУ на направления
подготовки/специальности для поступающих на основании единого
государственного экзамена (ЕГЭ)**

Направление подготовки (специальности)/профиль	Форма обучения	Вступительные испытания (по приоритетности)	Миним альное кол-во баллов	Максим альное кол-во баллов
06.03.01 Биология, профиль «Охотоведение»	Очная	1. Русский язык 2. Биология 3. *Математика Информатика Физика Химия	36 36 27 40 36 36	100 100 100 100 100 100
09.03.02 Информационные системы и технологии, профиль «Управление аграрными проектами в области информационных технологий»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Математика 3. *Информатика Физика	36 27 40 36	100 100 100 100
13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника, профиль «Энергетика теплотехнологии»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Физика 3. *Математика Информатика Химия	36 36 27 40 36	100 100 100 100 100
15.03.02 Технологические машины и оборудование, профиль «Машины и аппараты пищевых производств»	Очная	1. Русский язык 2. Математика 3. *Физика Информатика Химия	36 27 36 40 36	100 100 100 100 100
19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания, профиль «Технология продукции и организация общественного питания»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Биология 3. *Химия Математика Физика	36 36 36 27 36	100 100 100 100 100
20.03.02 Природоустройство и водопользование, профиль «Инженерные системы водоснабжения и водоотведения»	Очная	1. Русский язык 2. Математика 3. *Биология Химия Физика Информатика	36 27 36 36 36 40	100 100 100 100 100 100
21.03.02 Землеустройство и кадастры, профиль «Управление земельными ресурсами и недвижимостью»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Математика 3. *Физика География Химия Информатика	36 27 36 37 36 40	100 100 100 100 100 100
35.03.01 Лесное дело, профиль «Охрана лесов от пожаров»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Математика 3. *Биология Физика Химия	36 27 36 36 36	100 100 100 100 100

			География	37	100
			Информатика	40	100
35.03.02	Технология лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств, профиль «Лесоинженерное дело»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Математика 3. *Биология Физика Химия География Информатика	36 27 36 36 36 37 40	100 100 100 100 100 100 100
35.03.04	Агрономия, профиль «Агробизнес»	Очная	1. Русский язык 2. Биология 3. *Химия Математика Физика География Информатика	36 36 36 27 36 37 40	100 100 100 100 100 100 100
35.03.06	Агроинженерия, профили «Электрооборудование и электротехнологии», «Технический сервис в агропромышленном комплексе»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Математика 3. *Биология Физика Химия География Информатика	36 27 36 36 36 37 40	100 100 100 100 100 100 100
35.03.07	Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции, профиль «Технология производства и переработки продукции животноводства»	Очная Заочная	1. Русский язык; 2. Биология; 3. *Математика Физика Химия География Информатика	36 36 27 36 36 37 40	100 100 100 100 100 100 100
35.03.10	Ландшафтная архитектура, профиль «Садово-парковое и ландшафтное строительство»	Очная	1. Русский язык 2. Математика 3. *Биология Физика Химия География Информатика	36 27 36 36 36 37 40	100 100 100 100 100 100 100
36.03.01	Ветеринарно-санитарная экспертиза, профиль «Ветеринарно-санитарная экспертиза»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Биология 3. *Химия Математика	36 36 36 27	100 100 100 100
36.03.02	Зоотехния, профиль «Экономика, управление и организация зоотехники»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Биология 3. *Химия Математика	36 36 36 27	100 100 100 100
36.05.01	Ветеринария, профиль «Ветеринарный врач»	Очная	1. Русский язык 2. Биология 3. *Химия Математика	36 36 36 27	100 100 100 100

38.03.01 Экономика, профиль «Экономика и бизнес-планирование в АПК»	Очно-заочная	1. Русский язык	36	100
		2. Математика	27	100
		3. *Информатика	40	100
		История	32	100
		Обществознаниe	42	100
		Иностранный язык	22	100
		География	37	100

* - Третье вступительное испытание включает в себя предметы по выбору (поступающий выбирает один предмет)

**Перечень вступительных испытаний для поступающих в ФГБОУ ВО
Арктический ГАТУ на направления подготовки/специальности по
вступительным испытаниям, проводимым университетом самостоятельно:**

Направление подготовки (специальности)/ профиль	Форма обучения	Вступительное испытание	Минимальное кол-во баллов	Максимальное кол-во баллов
06.03.01 Биология, профиль «Охотоведение»	Очная	1. Русский язык 2. Агробиология 3. Математика в сельском хозяйстве	36 36 27	100 100 100
09.03.02 Информационные системы и технологии, профиль «Управление аграрными проектами в области информационных технологий»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Математика в инженерно-технической сфере 3. Физика в инженерном деле	36 27 36	100 100 100
13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника, профиль «Энергетика теплотехнологии»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Физика в инженерном деле 3. Математика в инженерно-технической сфере	36 36 27	100 100 100
15.03.02 Технологические машины и оборудование, профиль «Машины и аппараты пищевых производств»	Очная	1. Русский язык 2. Математика в инженерно-технической сфере 3. Физика в инженерном деле	36 27 36	100 100 100
19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания, профиль «Технология продукции и организация общественного питания»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Агробиология 3. Математика в агропромышленном комплексе	36 27 36	100 100 100
20.03.02 Природообустройство и водопользование, профиль «Инженерные системы водоснабжения и водоотведения»	Очная	1. Русский язык 2. Математика в инженерно-технической сфере 3. Физика в инженерном деле	36 27 36	100 100 100
21.03.02 Землеустройство и кадастры, профиль «Управление земельными ресурсами и недвижимостью»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Математика в инженерно-технической сфере 3. Физика в инженерном деле	36 27 36	100 100 100
35.03.01 Лесное дело, профиль «Охрана лесов от пожаров»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Математика в	36 27	100 100

		инженерно-технической сфере 3. Физика в инженерном деле	36	100
35.03.02 Технология лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств, профиль «Лесоинженерное дело»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Математика в инженерно-технической сфере 3. Физика в инженерном деле	36 27 36	100 100 100
35.03.04 Агрономия, профиль «Агробизнес»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Агробиология 3. Математика в сельском хозяйстве	36 36 27	100 100 100
35.03.06 Агроинженерия, профили «Электрооборудование и электротехнологии», «Технический сервис в агропромышленном комплексе»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Математика в инженерно-технической сфере 3. Физика в инженерном деле	36 27 36	100 100 100
35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции, профиль «Технология производства и переработки продукции животноводства»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Агробиология 3. Математика в агропромышленном комплексе	36 36 27	100 100 100
35.03.10 Ландшафтная архитектура, профиль «Садово-парковое и ландшафтное строительство»	Очная	1. Русский язык 2. Математика в инженерно-технической сфере 3. Физика в инженерном деле	36 27 36	100 100 100
36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза, профиль «Ветеринарно-санитарная экспертиза»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Агробиология 3. Математика в сельском хозяйстве	36 36 27	100 100 100
36.03.02 Зоотехния, профиль «Экономика, управление и организация зооинжениринга»	Очная Заочная	1. Русский язык 2. Агробиология 3. Математика в агропромышленном комплексе	36 36 27	100 100 100
36.05.01 Ветеринария, профиль «Ветеринарный врач» 36.02.01 Ветеринария)	Очная (на основани и профильн ого СПО 36.02.01 Ветерина рия)	1. Русский язык 2. Агробиология 3. Математика в сельском хозяйстве	36 36 27	100 100 100

38.03.01 Экономика, профиль «Экономика и бизнес-планирование в АПК»	Очно-заочная	1. Русский язык 2. Математика в социально-экономических науках 3. Основы экономики в АПК	36 27 42	100 100 100
---	--------------	--	----------------	-------------------

Университет проводит вступительные испытания на русском языке очно и с использованием дистанционных технологий.

**Перечень вступительных испытаний для поступающих
в ФГБОУ ВО Арктический ГАТУ на направления
подготовки/специальности на базе профессионального образования**

Направление подготовки (специальности)/профиль	Форма обучен ия	Вступительны е испытания	Миним альное кол-во баллов	Макси мально е кол- во баллов
19.04.01 Биотехнология, профиль «Пищевая биотехнология»	Очная	Собеседование	40	100
19.04.03 Продукты питания животного происхождения, профиль «Система менеджмента качества продуктов питания животного происхождения»	Очная	Собеседование	40	100
21.04.02 Землеустройство и кадастры , профиль «Управление земельными ресурсами на территории криолитозоны»	Заочная	Собеседование	40	100
35.04.01 Лесное дело, профиль «Управление воспроизводством леса при интенсивном лесопользовании»	Очная Заочная	Собеседование	40	100
35.04.02 Технология лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств, профиль «Лесопромышленный бизнес»	Очная	Собеседование	40	100
35.04.04 Агрономия, профиль «Управление производственным процессом сельскохозяйственных культур в условиях криолитозоны»	Очная	Собеседование	40	100
35.04.06 Агротехника, профиль «Технический сервис в агропромышленном комплексе»	Очная	Собеседование	40	100
36.04.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза, профиль «Ветеринарно-санитарный эксперт»	Очная Заочная	Собеседование	40	100
36.04.02 Зоотехния, профиль «Разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных»	Очная Заочная	Собеседование	40	100
38.04.01 Экономика, профиль «Экономика комплексного развития АПК и территорий»	Очная	Собеседование	40	100

Университет проводит вступительные испытания на русском языке очно и с использованием дистанционных технологий.

Особенности проведения внутренних вступительных испытаний для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

При проведении внутренних вступительных испытаний для поступающих из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее - поступающие с ограниченными возможностями здоровья) университет обеспечивает создание условий с учетом особенностей психофизического развития поступающих, их индивидуальных возможностей и состояния здоровья (далее - индивидуальные особенности). Поступающим с ограниченными возможностями здоровья предоставляется в доступной для них форме информация о порядке проведения внутренних вступительных испытаний.

Продолжительность внутреннего вступительного испытания для поступающих с ограниченными возможностями здоровья увеличивается по решению университета, но не более чем на 1,5 часа.

При очном проведении внутренних вступительных испытаний в университете должен быть обеспечен беспрепятственный доступ поступающих с ограниченными возможностями здоровья в аудитории, туалетные и другие помещения, а также условия для их пребывания в указанных помещениях (в том числе наличие пандусов, подъемников, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов; при отсутствии лифтов аудитория должна располагаться на первом этаже здания).

Очные внутренние вступительные испытания для поступающих с ограниченными возможностями здоровья проводятся в отдельной аудитории.

Число поступающих с ограниченными возможностями здоровья в одной аудитории не должно превышать:

при сдаче внутреннего вступительного испытания в письменной форме - 12 человек;

при сдаче внутреннего вступительного испытания в устной форме - 6 человек.

Допускается присутствие в аудитории во время сдачи внутреннего вступительного испытания большего числа поступающих с ограниченными возможностями здоровья, а также проведение внутреннего вступительного испытания для поступающих с ограниченными возможностями здоровья в одной аудитории совместно с иными поступающими, если это не создает трудностей для поступающих при сдаче внутреннего вступительного испытания.

Допускается присутствие в аудитории во время сдачи внутреннего вступительного испытания ассистента из числа работников университета или привлеченных лиц, оказывающего поступающим с ограниченными возможностями здоровья необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных особенностей (занять рабочее место, передвигаться, прочитать и оформить задание, общаться с лицами, проводящими вступительное испытание).

Поступающие с ограниченными возможностями здоровья могут в процессе сдачи внутреннего вступительного испытания пользоваться техническими средствами, необходимыми им в связи с их индивидуальными особенностями.

При проведении внутренних вступительных испытаний обеспечивается выполнение следующих дополнительных требований в зависимости от

индивидуальных особенностей поступающих с ограниченными возможностями здоровья:

1) для слепых:

задания для выполнения на вступительном испытании оформляются рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде электронного документа, доступного с помощью компьютера со специализированным программным обеспечением для слепых, либо зачитываются ассистентом;

письменные задания выполняются на бумаге рельефно-точечным шрифтом Брайля или на компьютере со специализированным программным обеспечением для слепых либо надиктовываются ассистенту;

поступающим для выполнения задания при необходимости предоставляется комплект письменных принадлежностей и бумага для письма рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютер со специализированным программным обеспечением для слепых (при очном проведении вступительных испытаний);

2) для слабовидящих:

обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс (при очном проведении вступительных испытаний);

поступающим для выполнения задания при необходимости предоставляется увеличивающее устройство, возможно также использование собственных увеличивающих устройств (при очном проведении вступительных испытаний);

задания для выполнения, а также инструкция по порядку проведения вступительных испытаний оформляются увеличенным шрифтом;

3) для глухих и слабослышащих:

обеспечивается наличие звукоусиливающей аппаратуры коллективного пользования, при необходимости поступающим предоставляется звукоусиливающая аппаратура индивидуального пользования (при очном проведении вступительных испытаний);

предоставляются услуги сурдопереводчика;

4) для слепоглухих предоставляются услуги тифлосурдопереводчика (помимо требований, выполняемых соответственно для слепых и глухих);

5) для лиц с тяжелыми нарушениями речи, глухих, слабослышащих вступительные испытания, проводимые в устной форме, проводятся в письменной форме (дополнительные вступительные испытания творческой и (или) профессиональной направленности, вступительные испытания при приеме на обучение по программам магистратуры - по решению университета);

6) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата, нарушениями двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних конечностей:

письменные задания выполняются на компьютере со специализированным программным обеспечением или надиктовываются ассистенту;

вступительные испытания, проводимые в письменной форме, проводятся в устной форме (дополнительные вступительные испытания творческой и (или) профессиональной направленности, вступительные испытания при приеме на обучение по программам магистратуры - по решению университета).